
27-3-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 15 91

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 marzo 2024, n. 217. 

 

PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 - Asse Istruzione e formazione. Obiettivo specifico f). 
Borse di studio scuola primaria e secondaria di I e II grado. Anno scolastico 2023/2024. Criteri.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus 
(FSE+) 2021-2027 - Asse Istruzione e formazione. Obiettivo specifico f). Borse di studio scuola primaria e 
secondaria di I e II grado. Anno scolastico 2023/2024. Criteri.” e la conseguente proposta dell’Assessore Paola 
Agabiti; 

Preso atto: 

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 

c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi 
assegnati alla Direzione stessa; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
 
1. di dare attuazione all’azione “Borse rivolte agli studenti della scuola primaria e secondaria di primo e secondo 

grado in difficili condizioni economiche” per l’anno scolastico 2023/2024; 

2. di approvare i criteri di attuazione dell’azione “Borse rivolte agli studenti della scuola primaria e secondaria di 
primo e secondo grado in difficili condizioni economiche” per l’anno scolastico 2023/2024, di cui allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di affidare le attività di supporto per la realizzazione dell’azione a Sviluppumbria S.p.a., società in house della 
Regione Umbria, relativamente alle attività di comunicazione, di interfaccia con l’utenza e di erogazione degli importi 
ai destinatari finali;  

4. di dare atto che per la copertura finanziaria dell’azione “Borse rivolte agli studenti della scuola primaria e secon-
daria di primo e secondo grado in difficili condizioni economiche” per l’anno scolastico 2023/2024 si farà fronte con 
le risorse rivenienti dal PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027, Asse Istruzione e formazione, 
obiettivo specifico f), come specificato nell’Allegato A, art. 6; 

5. di dare, altresì, atto che per le attività di cui al punto 3 sono previste risorse per complessivi euro 150.000,00 
sempre a valere sull’azione “Borse rivolte agli studenti della scuola primaria e secondaria di primo e secondo grado 
in difficili condizioni economiche” del PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027, Asse Istruzione 
e formazione, obiettivo specifico f); 

6. di demandare a successivi provvedimenti del Dirigente del Servizio Istruzione, università, accreditamento, for-
mazione e lavoro l’attuazione di quanto previsto al punto 2 e la definizione delle modalità attuative relativamente a 
quanto stabilito con il presente atto; 

7. di stabilire in 120 giorni, decorrenti dal giorno successivo al termine di presentazione delle domande, la durata 
del procedimento amministrativo fino all’adozione del provvedimento finale di ammissibilità e valutazione delle 
domande e in 120 giorni, dall’approvazione del suddetto provvedimento, il tempo per l’erogazione dei benefici; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 26, 
comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria. 

 

La Presidente 
TESEI 

(su proposta dell’assessore Agabiti)



DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 - Asse Istruzione e formazione. Obiettivo spe-
cifico f). Borse di studio scuola primaria e secondaria di I e II grado. Anno scolastico 2023/2024. Criteri. 

 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, che istituisce il 
Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le dispo-
sizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+), al Fondo 
di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, 
e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 
e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

Visto il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice europeo 
di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei; 

Visto l’Accordo di Partenariato trasmesso dall’Italia alla Commissione in data 17 gennaio 2022, come previsto dal-
l’articolo 10 del Reg. (UE) 2021/1060, nel quale si espone l’orientamento strategico per la programmazione e le moda-
lità per un impiego efficace ed efficiente dei fondi per il periodo compreso tra il 1° gennaio 2021 e il 31 dicembre 
2027, approvato con Decisione di esecuzione della Commissione del 15.07.2022; 

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8610 final del 23.11.2022 che approva il pro-
gramma “PR Umbria FSE+ 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiet-
tivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la regione Umbria in Italia - CCI 2021IT05SFPR016; 

Vista la D.G.R. n. 1318 del 14.12.2022 “PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 - CCI 
2021IT05SFPR016. Presa d’atto della Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8610 final del 23.11.2022 
e altre determinazioni”; 

Vista la D.G.R. n. 1354 del 21.12.2023 “PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 - CCI 
2021IT05SFPR016: approvazione quadro di responsabilità di attuazione nell’ambito dell’organizzazione regionale”; 

Vista la D.G.R. n. 497 del 17/05/2023 “PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 - CCI 
2021IT05SFPR016, approvato con Decisione di esecuzione della Commissione C(22022) 8610 final del 23.11.2022: 
approvazione rev. 2 del Documento di Indirizzo attuativo (D.I.A.)”; 

Considerato che il sopracitato Documento di Indirizzo attuativo (D.I.A.) prevede, per l’Asse Istruzione e formazione, 
nell’ambito dell’obiettivo specifico f) “Promuovere la parità di accesso e di completamento di un’istruzione e una 
formazione inclusiva e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall’educazione e cura della prima infanzia, 
attraverso l’istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all’istruzione e all’appren-
dimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell’apprendimento per tutti e l’accessibilità per le persone 
con disabilità”, l’azione “Borse rivolte agli studenti della scuola primaria e secondaria di primo e secondo grado in 
difficili condizioni economiche”; 

Vista la D.Dir. n. 6829 del 23/06/2023 “PR Umbria FSE+ 2021-2027 - approvazione Linee guida per l’attuazione 
delle operazioni in attuazione dell’art. 73, comma 3 del Reg. (UE) 2021/20602”; 

Vista la D.Dir. n. 7019 del 28/06/2023 “PR Regione Umbria FSE+2021-2027. Approvazione documento “Sistema di 
Gestione e di Controllo” per la programmazione 2021-2027”; 

Vista la Legge regionale n. 1 del 27/01/2009 con la quale la società Sviluppumbria S.p.A. è stata trasformata in 
Società a capitale interamente pubblico a prevalente partecipazione regionale, operante a favore della Regione 
Umbria e degli altri soci pubblici ai sensi della vigente normativa in materia di “in house providing”; 

Ritenuto di avvalersi dei servizi di supporto di Sviluppumbria S.p.A. per quanto attiene l’attività di comunicazione 
e di interfaccia con l’utenza e l’erogazione degli importi ai destinatari finali; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

 

Omissis 

 

(Vedasi dispositivo deliberazione) 

27-3-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 1592



27-3-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 15 93

Allegato A 
 

 
 

PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 
Asse Istruzione e formazione. Obiettivo specifico f) 

Borse di studio scuola primaria e secondaria di I e II grado  
Anno scolastico 2023/2024  

CRITERI 
 

 
Art. 1 

Finalità 
La Regione Umbria intende promuovere la parità di accesso e di completamento , 
soprattutto per i gruppi svantaggiati, in particolare attraverso: 
 il sostegno al diritto allo studio scolastico finalizzato a contrastare il rischio di fallimento formativo 

precoce e di dispersione scolastica; 
 la promozione del ; 

PR Umbria Fondo 
Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027. Asse Istruzione e formazione. Obiettivo specifico f). 
 

Art. 2 
 

delle scuole primarie 
e secondarie di I e II grado, statali e paritarie, 2023/2024, residenti in Umbria.  

 
 

Scuola Importo (euro) 
Primaria 150,00 
Secondaria di I grado 250,00 
Secondaria di II grado 400,00 

 
Art. 3 

 
 

 
Art. 4 

 
Possono presentare domanda di accesso al beneficio gli studenti maggiorenni o, nel caso di minori, chi 
ne esercita la responsabilità genitoriale, regolarmente iscritti alla scuola primaria o secondaria di I e II 

3/2024 e residenti in Umbria. Chi esercita responsabilità genitoriale 
presenta unica istanza la richiesta per più minori/disabili.  

 
 
 
 



27-3-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 1594

Art. 5 
Criteri di ammissibilità e valutazione 

Le domande pervenute sono sottoposte ad una preliminare istruttoria di ricevibilità/ammissibilità e sono 
ritenute ammissibili se:  

 presentate entro il termine perentorio e con le modalità indicate nel bando;  
 complete e conformi alle indicazioni contenute nel bando stesso e nella relativa modulistica.  

Sono ammissibili al beneficio gli studenti il cui nucleo familiare attesti un ISEE, anche corrente, valido e 
regolare fino ad un importo di euro 25.000,00.  
Le domande valutate ammissibili sono collocate in graduatoria secondo un ordine determinato da valori 
di ISEE crescenti. A parità di posizione in graduatoria è data priorità in funzi

.  
29 febbraio 

2024 , pari ad almeno 
il 5 3/2024 (non vengono 
considerate le assenze derivanti da motivi di salute).  
 

Art. 6 
Disposizioni finanziarie 

Per il presente avviso è prevista una disponibilità finanziaria fino ad euro 5.820.000,00, a valere sul PR 
Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027. Asse Istruzione e formazione. Obiettivo 
specifico f). primaria e secondaria di primo e secondo 

.  
 

Art. 7 
Disposizioni finali 

Il Servizio Istruzione, università, accreditamento, formazione e lavoro definisce le modalità attuative e 
disciplina il relativo procedimento amministrativo. 


